enan-

euangeliorum, item de die Dominico, & hora 3. ac de numero ordinantium, de scrutinio, & aliorum assensu episcoporum, tum etiam de vnctione capitis ex chrismate. Quæ verò ex his planè necessaria sint, & quæ non, si adhiberi non possint, non est hîc locus differendi. Sed cum Anacletus testetur in hac epistola, se hunc ritum episcopos ordinandi à beato Petro accepisse, quomodò Centuriatores Luterani esse eam epistolam Anacleti attestari poterant, nisi se simul sententia sua condemnassent? qui cum nullos episcopos habeant, nullas ministrorum ordinationes canonicas, & ecclesiasticas habere possunt. Verùm de decreto ipso ordinationis episcoporum nihil hîc ampliùs dicam, tum quia non opus est, nec ratio propositi plus exigit: tum quia libro 2. quod de impositione libri super caput episcopi in ordinatione eius Magdeburg. accusabant, abundè, vt opinor, defendimus. Illud autem hîc obiter aduertendum est, in exemplaribus manu scriptis, de chrismate, quo caput vngitur in ordinatione episcopi, non sic legi, vt in vulgatis exemplaribus: Omnis sanctificatio constat in Spiritu S. cuius virtus inuisibilis sancto chrismate est permixta: sed sic, cuius virtus inuisibilis sancto chrismate est promulgata. quo verbo promulgandi, satis declarasse Pont. videtur, vt hoc quoq; obseruemus, non signa tantùm esse sacramenta, sed causam quoque gratiæ: nulla enim res per aliam, quæ nihil operetur, promulgatur. Quare, si chrisma signũ tantùm esset gratiæ, & non simul causa, non rectè diceretur gratia chrismate promulgari: vt cū princeps per ministrum suum aliquid promulgat, fieri non potest, quin minister ad id, quod opera sua promulgatur, ministeriũ suũ, aliqd operando, adiungat. eadè enim ratio est ministerij & instrumenti. Redeo ad ordinationem episcopi, quam idem Anacletus non minùs quàm à tribus fieri debere, à beato Petro se ait didicisse, quod quidem cum ita esse, canõ quoq; primus Apostolorum, à Clemente Romano descriptus, qui idem iubet, attestetur: quomodò licebit dubitare, quin hoc Anacletus scripserit? Deinde quod ait, Iacobum episcopum Hierosoly. à beato Petro, Iacobo, & Ioanne ordinatum esse, vt scilicet nõ solum canone, sed exemplo etiã huiusmodi ritus ordinationis episcoporum à sanctis Apost. sanciretur, cum hæc Iacobi episcopi Hieros. ordinationem à tribus istis Apostolis factam, qui memorię prodiderit, nullũ ante Anacletum sciamus, & qui hoc deinceps meminerunt, vt Euseb. lib. 2. historiæ eccle. & alij omnes ab illo acceperint, quomodò fiet verisimile, non hoc Anacletum scripsisse, quod in hac epistola, in qua nomen eius inscriptum est, legimus, sed aliũ potiùs, quem nescimus, & cuius nomen ignoramus? De ordinatione verò aliorũ sacerdotum & diaconorum, vt à proprio fiat episcopo, & vt ieiunantes, assentiente populo & reliquis sacerdotibus, ordinentur, omnes etiam ecclesiæ Dei testes sunt huius Apostolicę traditionis. non enim consuetudinem habent, vt ordinariè, extra quatuor tẽpora ieiuniorum, aut populo cõtradicente, aut alijs sacerdotibus repugnãtibus, vllus sacerdos aut diaconus ordinetur.

*Lectio ex  
veteri  
iusto codice  
manu scripto.*

*Decretum de  
ordinatione  
sacerdotum  
& diaconorum.*

1. Tim. 5.

philip. 3.

De frequenti  
eorundem de-  
cretorum re-  
petitione in  
epistolis pon-  
tificum Apost.

dinetur. Aliud Decretum est, vt accusatio episcoporum non nisi ab idoneis ac probatissimis viris, qui & suspicionibus & sceleribus careant, fieri debeat, ex eo quoque quod toties hic Pont. in epistolis suis tribus cauet, de non facile accusandis episcopis, & de testibus, quales esse oporteat, olfacere possumus, illo seculo scriptas fuisse, cum persecutio in Christianos incensa, ardebat. cum enim maius periculum episcopis, quam ceteris Christianis tunc impediret, si, vt antea dixi, ad illas persecuciones, & illud maius discrimen episcoporum, audacia & temeritas eos inique accusandi accessisset, vix vllus, qui pastor esse vellet, repertus fuisset, ob eandem causam, vt iterum dicam, iussit Apostolus Timotheo, ne accusatione aduersus presbyterum, nisi sub duobus aut tribus testibus, susciperet. cum enim presbyterum dixit, episcopum quoque intelligi voluit. Metropolitanus enim erat Timotheus, & episcopos in dicecesi Ephesina habebat. debere autem esse viros bonos, & omni suspitione carentes, vt hic iubet Anacletus, admonuit eundem Timotheum Paulus, cum statim, & quidem interposita Dei & Christi, atque angelorum eius testificatione, monuit, vt in suscipienda accusatione, & admittendis testibus nihil temere fieret, hoc enim significat, vt saepe alias dixi, *πρόκριμα*, quod interpres vertit, praedudicium. temere autem fit, cum is, qui suspitione non vacat, in alium testis accedit. In eo autem quod ad defensionem quoque episcoporum pertinens, idem Anacletus in hac epistola paulo post scribit, statuisse Apostolos, vt si quis aduersus episcopos, aut eorum ecclesias commotus esset, aut causas haberet, prius ad eos recurreret charitatis studio, vt familiari colloquio sanarent, quae sananda essent: & charitatiue emendarent, quae emendanda agnoscerent: docui libro primo, quemadmodum non verba, sed sententiam Canonis Apostolorum 71. citauerit, id quod in alijs quoque locis facit. quod genus citandi, sanctis Apostolis visitatum, indicium quoque est, eius esse hanc epistolam, qui hoc ab Apostolis didicit. Quod verò quaedam in his epistolis Anacletus saepius repetit, ne quis hoc ab autoritate antiqui scriptoris alienum esse putet, ipse idem Anacletus excusat, Apostolum imitatus, cum ait in epistola ad Philippen. Eadem vobis scribere, mihi quidem non pigrum, vobis autem necessarium. similiter Anacletus, Quaedam autem, inquit, ex his iam alijs fratribus scripsimus, quae toties sunt replicanda, quoties fuerint necessaria. Igitur si aliquando necesse est, eadem ab eodem repeti, cur non erit aliquando necesse, vt eadem repetant diuersi? Hinc enim factum est, vt de non accusandis episcopis, & de testibus idoneis & probatis in eos, & de appellationibus ad pont. toties ab eisdem & a diuersis pontificibus decreta, in eorum epistolis repetatur. id quod Magdeb. in ipsas illas eorum epistolas, nulla neque necessitatis, nec vtilitatis causa aut ratione considerata, temere obijciendum esse putauerunt. immo vt mihi quoque a quorundam auribus, vel fastidiosis, vel nimis delicatis caueam, cui necesse quoque fuit eadem saepius in his libris repetere, si in canticis spiritualibus & hy-